¥ Arch. Notarile di Trevi, reg. 892, 1602, cc. 625, 626
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primi del ‘900 attribuito a Rodolfo Luna é stato confermato dai
suddetti esperti.

Nel 1919 il Comune requisisce la Chiesa alla Pia Unione di S.
Giuseppe, li trasferitasi dal 1859 diventandone successivamente
proprietaria, per adibirla a rimessa del grano. Nella deliberazione
della Giunta dell’ 11 agosto 1922’ la Confraternita chiede al
Comune di partecipare alle spese di restauro per I'organo, reso
inservibile dalla polvere del grano tenutovi per tre anni
consecutivi, ma il Consiglio nega ogni contributo ritenendo di
aver gia sostenuto troppe spese per la medesima chiesa in
passato.

Dopo anni di completo abbandono nel 1998 il Comune si fa
carico del restauro dell’organo, Iintento ¢ quello di riportare
Popera al suo antico splendore. Grazie al lavoro dei restauratori
oggi possiamo ascoltare le soavi note che hanno accompagnato le
preghiere dei nostri padri.

? ASCT (Postunitario), deliberazioni della Giunta, reg. 10, 1920 — 1922, c.
227
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Traserizione e regesto dell’atto notarile di Pompeo di
Ser Nicola da Montefalco

Die 22. septembris 1509 Montefalco

Eodem millesimo pontificato indictione die vero 22 mensis
septembris. Actum in loco sancti Francisci de Montefalcone iuxta
sua latera presentibus frater Lodovico et frater Fortunato ordinis
sancti Francisci de Montefalcone testibus

Magister Paulus Petrus Pauli de Montefalcone sponte per se et
suos heredes omni meliori modo via iure causa et forma obligavit
se facturae unum parum organorum bono et recipientes'” ad
iuditium magistrorum in vero de mensura et capitilis ut dixit
capitulos per quadam scripta manu ser ITulii de Trevio. Fratris
primo de ordinis sanct Francisci procuratori dicte ecclesie et
capituli sancti Francisci de Trevio pro dicta ecclesia. Et hac
factura pro pretio et nomine preti de florenorum octuaginta ad
rationem, 40 bolendinorum per quolibet floreno, quos organos
dictus magister Paulus supra dictus promisit dicto fratri primo
procuratori predicto presenti stipulant et recipienti pro dicta
ecclesia sancti Francisci de Trevio dare et consignare dictos
organos finitos et in ordine ante festarum'' nativitatis Domini
nostri proxime venturis, et casu quo dictus magister Paulus dicto
tempote non dederit cadat in pena de florenorum decem parti
observant applicandorum.

Et hoc fecit dictus magister Paulus cum hoc pacto et conditione
que dictus personaliter obligat quod conventus sancti Francisci de
Trevio dederit dicto magistro Paulo unum depositum in Trevio
quod de supradicta quantitate florenorum 80 dare et solvere ad